GENTILES quoque, Iudaeos, Turcos, tametsi in Christum minime credant, modo pie uiuant, Nachricht von der Neuen Secte der Schefferianer und Zinzendorffianer, 1729. Nachricht. II. Cautius quoque haud dubie solidiusque ea poni potuissent, quae AVCTOR Labadismi, Pietismi fonte, p. 37. merito attendit, quod scilicet Deus Gentilibus, hodie uiuentibus, fidem et Euangelium, Maioribus eorum patefactum, quod retinere debuissent, neglectum uero et amissum, NON IMPVTET; tametsi BECKERVS. Prof. Moral. Rostoch, in der abgenoethigten Vertheidigung, 1734 uarie limitans, sua haec excusare uelit, iterato asseuerans, et a Pietismo, quem pestem uocat, p. 4. 31. et ab hac opione, se esse alienum, Gentiles, sine fide in Christum, fore aliquando saluos, l. c. p. 13 seq.

X. In uocatione hac indirecta, instinctus illi naturales dominantur maxime, notitia illa naturalis, modo non adeo supprimeretur a τοῦ ἐξω, ut, uel sic, se maxime efficerent aliquando ἀναπολογητός. Naturalis isthanc notitiam ab iniuriis Scholasticorum, Calvinianorum, Pontificiorum, Arminianorum, Socinianorum, Photinianorum aliorumque, masculae strenueque uindictarunt atque defenderunt QVNSTEDIUS, in Syst. P. I. C. VI. p. 255. seqq. SEB. SCHMIDIUS, in Exercit. Theol. p. 113. GERHARDVS, in Exegeti, p. 665. HVTTERVS, in LL. p. 383 388. VOSSIUS, in Hist. Pelag. p. 363. SCHERZERS, in Colleg. Anti-Soc. p. 31. GRAPIVS, in Theol. recens controu. P. I. p. 26. seqq. Dupliciter autem haec notitia naturalis consideranda occurrit, ut ea hinc ἐμφύτος, siue natura impressa, insita et implantata; hinc uero, ἐπίκτητος, seu acquisita, in uastissimi huius uniuersi contemplatione, dicatur. Ἐμφύτος θεογνωσία est, a primo hominis halitu, habitus innatus, nulla interueniente specie quadam intelligibili et discursu, seu obiecto, in sensus incurrente, cognoscendi ens quoddam summum. Hanc definitionem ARNOBIUS, contra Gentes, L. I. p. 18. sequenti adprobat assertionem: Quisnam est hominum, qui non, cum istius Principis notione, diem primae natiuitatis intrauerit? cui non sit ingenitum, non affixum, ipsi pene in Genitalibus matris non impressum, non insitum, esse Regem ac Dominum, cunctorum, quaecunque sunt, moderatorem? Sic Balduinum quoque notitiam naturalem insitam inscriptionem in prima creatione factam, dixisse, perhibet SCHMIDIUS, in Comment. ad

Αναπολό-
γητος male
notitiam,
naturalis
tractat,

επικτητος
ἐμφύτος,

quam ad-
struit

1) Scriptu-
ra,

2) illius ef-
fectus.

Animad-
uertit Gen-
tilis, se esse
corruptum,

scit vulne-
ra; medicum
et pharma-
ca nescit,

Rom. p. 83. Et quis porro dubitaret? propugnant illam 1) Scripturae dicta, Rom. I. 19. Rom. II. 14. Iud. u. 10. Haec Scripturae asserta, si, prout decet, attendimus, tum nobis non licet subscribere sententiis Arminianorum, Photinianorum, vid. *Catech. Racou.* p. 23. SOCINI item, in *Praelect. C. II. p. 5.* OSTORODI, in *Instit. C. I. Patrum* quoque, Augustini, Athanasii, Hieronymi, Ambrosii, Chrysostomi, Theophylacti, affirmantium, per duo priora dicta, notitiam naturalem acquisitam innui; siquidem locus prior non tantum loquitur de iis, quae sunt ἐν αὐτοῖς, et acquisita, uersu demum uigesimo sequatur: Sed locus ille alter quoque, de φῖσει, intrinsecus normante, exponit; id quod pluribus, exposuerunt CALOVIVS, in *Bibl. Illustr. N. T. T. II. p. 31.* HVLSEMANNVS, in *auxil. Grat.* p. 108. seqq. SCHMIDIUS, in *Comment. ad Rom. p. 81. seqq.* GERHARDVS, in *annot. in Ep. ad Rom. p. 46.* aliique, quos refert VVOLFIVS, in *Curis Crit. ad h. l. p. 22.* 2) effectus, ex cordibus hominum prorumpentes, quales sunt cognitio discriminis honestorum et turpium; tremor, timor atque pauores malae conscientiae, omnipotens atque iustissimum Numen ante oculos ponentes. Ab his cruciatibus atque animi doloribus sceleratis, licet audacissimis, nulla, utcunque saepe simulent, uacatio est. Sic enim SVETONIVS, in *Nerone*, notat, eum, occisa matre, quamuis Senatus populusque Romanus, militesque gratulationibus ei applaudissent, tamen confessum fuisse, se materna specie exagitari. De *Iugurtha* uid. PFANNERVS, in *Syst. Theol. Gent. pur.* p. 235. Factum hinc est, ut Gentiles quoque malos se esse et sceleratos, ac tales se aliquando fuisse factos, cognouerint, nec tamen cauisam in Deum, Creatorem optimum, ipsi conicere potuerint. Quomodo uero et quando fuerint lapsi, nunquam sunt assecuti. De *aurco ac argenteo* quodam Seculo, Poetae quaedam somniabant, de Colosso Danielitico, quasi per transfennam et sub nebula, quaedam assecuti, MORNEVS, de *V. R. C. XVI. et XVII. p. 352. seqq.* Medico itaque se indigos, peruidebant; uulnerum uero nec plena pericula, nec quomodo, quibusque mediis, sanari possint ac debeant, intelligentes. Verbo hoc debetur soli, ostendenti, quomodo se eripere debeant; ὅ uelle item et uires simul, quod nulla natura praestat, offerenti. Semen hoc illud est, quo non exfugitur, ut tandem emoriatur, terra, sed frugifera plane redditur, Es. LV. 10. tanquam semine ἀφθάστῳ, λόγῳ ζῶντος

ζῶντος et ζῶντι, μένοντι eis τὸν αἰῶνα, 1. Petr. I. 23. Ebr. IV. 12. Haec ^{quod pul-}
 Apostolus alicubi nexu pulcherrimo sistit 1) *Gentiles*, qui fuerint ^{chre Apo-}
 (ὑπὲρ ἡμῶν, τῶν ἐθνῶν) et 2) *audiuerint* (ἠκούσατε τὴν ἐκονομίαν) 3) *po-* ^{stolus docet,}
 tuissent νοῆσαι (ἀναγινώσκοντες cet.) *revelationem*, 4) se quoque (εἶναι
 τὰ ἔθνη συνκληρόνομα) *una haereditare* debere, 5) διὰ τὴν εὐαγγελίαν, et
 6) per eius ministrum, διὰ τὴν δωρεάν τῆς χάριτος, Eph. III. I. 2. 3. 6. 7.
 Quomodo corruptionem in se factam, obseruauerint iidem, cum
Mornaeco quidem, sat graphice nonnulli describunt, multa namque ab ^{et alii, in}
 eis, qui reuelationis lumine gaudent, quasi bene fluant, naturae tri- ^{consequenti-}
 bui, necendo consequentias, possunt, quae uero praxin miserrime fi- ^{is Gentilium}
 mul excoecatorum longissime superant. Sic, inquit, Gentilem ^{elicitis, ex-}
 argumentari potuisse: miser et corruptus sum; talem uero me Opti- ^{coecatis}
 mus Deus, boni ordinis in macrocosmo studiosus adeo, ad gloriam ^{omnino diffi-}
 suam et hominis commoda omnia creans, non fecit. Primus E. homo ^{cillimis,}
 etiam bonus fuit: Faber namque non creat rubiginem ferri; non ^{docere uo-}
 uinitor labruscas, non hortulanus erucas cet. malum E. aliunde uenit. ^{lunt,}
 Anima, Spiritus, tam inania sectans et humi repens, corruptus fuit,
 non ab elementaribus et corporibus; dedit E. naturae auctor, in
 poenam, potestatem corruptoribus quibusdam; hinc antecesserit
 culpa, crimen in creatorem, adeo et homini postea maledicentem, ne-
 cesse est. Culpa ea, quae fuerit, maxime iudicandum ex poena.
 Quia *rationi* non amplius sensus et appetitus obsequuntur; haud du-
 bie *ratio* non obsecuta est Deo, sed supra eum se efferre uoluit.
 Mundus seruire debebat homini, homo Deo: nunc mundus et natu-
 ra contra hominem insurgunt; E. homo antea contra Deum rebellis
 fuit. Malum hoc non nuper, non alicubi saltem, non in quibus-
 dam coepit: E. uniuersale et omnibus retro seculis, iam tum extitit.
 Nec a Deo uenit, quia non omnes uti homo, corruptae sunt creatu-
 rae: erit itaque hoc malum a quodam *contagio*; corpus uero Spiri-
 tum non contingit: E. uel ex homine, uel ex *aliis* cuiusdam *spiritus* ^{Gentilium}
 contactu erit, κ. 7. λ. MORNAEVS, l. c. Accedit 3) communis genti- ^{consensus;}
 um consensus, quem sic urgent IVSTINVS MARTYR, in *Resp.*
Quaest. I. ad Graecos, p. 160. πάντες, ὅτι ἔστιν ὁ Θεός, ὁμολογῶσι κοινῇ
 ἐννοίᾳ, omnes, Deum esse, communi fatentur *intelligentia*. DAMAS-
 CENVS, L. I. de *Orth. fide*, c. III p. 7. ἡ γνῶσις τῆς εἶναι θεόν, φυσικῶς ἡμῶν
 ἐγκατέσπαρται, *cognitio, quod Deus sit, nobis natura insita atque in-*
genita est. CICERO, in *Orat. pro Milone*: *Non scripta haec lex, sed nata,*
 quam

quam non didicimus, accepimus, legimus, uerum ex natura arripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, l.c. et Tusc. Qu. I. Porro firmissimum et hoc adferri uidetur, cur Deos esse, credamus, quod nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit Deorum opinio. SENECA, Ep. 117. p. 266. ita: Deos esse, inter alia, sic colligimus, quod omnibus de Diis opinio insita est, nec ulla gens usquam est adeo extra leges moresque proiecta, ut non aliquos Deos credat. Hi certe omnes ruborem incutiunt (si alicuius adhuc capax est,) Baroni Gallo, HONTANAE, arbitranti, mentis nostrae uires non ultra superficiem terrae eleuari posse, adeoque peruestigatione rerum inuisibilium non esse corrumpendas, in Dialogis cum Americano, p. 3.

Tam ἐπι-
κλήρον,

Patribus,

es Scriptu-
rae asser-
tam,

effectibus
item

XI. Par est ratio, paria quoque fata alteri notitiae Dei naturalis speciei, acquisite scilicet, ob ἀναπολογησίαν Gentilium, sunt subeunda. Omnibus enim ac singulis hominibus a benignissimo Numine offertur hic habitus, per huius uniuersi, uel rationalis discursus, contemplationem, non existentiam solum, sed etiam aliquid de essentia Dei cognoscendi. Hinc BASILIO, hom. 11. hexeam. Βιβλίον ψυχῶν λογικῶν καὶ παιδευθῆσαν τῆς θεογνωσίας ἑξαήμερον, Nazianzeno, ἐπίγνωσις συλλογιζομένη καὶ ἐπίκτητος audit, quae utraque denominatio itidem accommodata est, 1) ad Scripturae dicta: Rom. I. 20. Act. XVII. 27. Iob. XII. 7. Pl. XIX. 1. De tortas atque uitiatas horum dictorum ab Origine, Anselmo, Hombergio, Thoma Aquinate, Conrado Vorstio, Ostorodo, Socino, Photinianis, aliisque profectas interpretationes, uberius fusiisque, una cum uera atque genuina Spiritus S. mente, exposuere QVENSTEDIVS, in Syst. P. I. c. VI. p. 251. seqq. GERHARDVS, in Annotat. in Ep ad Rom. p. 47. WOLFIVS, in Curtis Criticis, p. 22. seqq. 2) ad effectus, in rerum natura existentes, seu, qui conspiciuntur in coelo, terra et mari. Scite itaque omnino Clemens Alexandrinus, teste GERHARDO, in Exeg. p. 702. iudicauit: totam rerum uniuersalitatem nihil aliud esse, quam grande quoddam uolumen, in quo non mortuis, sed uiuis literis, notitia Dei inscripta, ac folia eius esse tria: coelum, terram et mare. Haec enim omnia nos, eorum originem perscrutantes, de sua dependentia, uti Augustinum, certiores facient, quem PFEIFFERVS, in der Christen-Schule, p. 39. sic cum illis collocutum fuisse, tradit: Interrogauit terram, utrum Deus esset? et dixit: Non sum et, quaecunque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogauit mare et abyssos, et reptilia animarum uiuarum, et respondent: Non sumus Deus tuus, quare super

super nos. Interrogavi auras flabiles, et inquit uniuersus aër cum incolis suis: Fallitur Anaximenes, non sum Deus tuus. Interrogavi Coelum, Solem, Lunam, Stellas; neque nos sumus Deus, quem quaeris, inquiunt. Et dixi omnibus iis, quae circumstant fores carnis meae: Dicite mihi de Deo meo, quod nos non estis, dicite mihi de illo aliquid; Et exclamarunt uoce magna: Ipse fecit nos etc. Horum omnium inquirentes in coordinationem, conseruationem, atque directionem, attributa Dei nos edocent, uid. supra laudatus PFEIFFERVS l. c. pag. c. seqq. 3) ad ipsorum ^{et ipsorum} Gentium ^{Gentilium} consensum ^{consensu} probatam. Primus omnium hic in medium procedat CICE-RO, de Dinin. C. LXXII. et de Nat. D. L. V. et XXXV. Pulchritudo mundi, ait, ordo rerum coelestium, conuersio solis, lunae, siderumque omnium, indicant satis ad spectu ipso, ea omnia non esse fortuita et cogunt has confiteri, in esse aliquem non solum habitatorem in hac coelesti ac diuina domo, sed etiam rectorem et moderatorem et tanquam architectum tanti operis, tantique muneris. Excipiat illum PLOTINVS, Ennead. III. 8. obseruans: ὁ ἀναβλέψας εἰς τὸν ἄρανόν, καὶ τῶν ἀστέρων φέγγος, ἰδὼν τοῦ ποιήσαντος, ἐνθυμῆται καὶ σεβῆι, qui coelum adspicit, siderumque lucem, opifissem desiderat, quaeritque. MINVTIVS FELIX p. 37. ita colligens: Quod si, ingressus aliquam domum, omnia exulta, disposita, ornata uidisses: utique praeesse ei crederes Dominum et illis bonis rebus multo esse meliorem. Ita in hac mundi domo, cum coelum terramque perspicias, prouidentiam, ordinem, legem: crede esse uniuersitatis Dominum, Parentemque ipsis sideribus et totius mundi partibus pulchriorem. Plura huius argumenti testimonia affert PFANNERVS, in Syst. Theol. Gent. pur. p. 38. seqq.

XII. Haec, de notitia Dei naturali, egregia quidem sunt omnia; ^{Neutra ta-} ^{men sufficit} ^{ad salutem,} Ast, ad salutem tamen sufficientia minime, quandoquidem in χερσαρχωγία nuda ad scholam, ubi docentur salutis media, unice acquiescunt. Facessant ergo Angli, Eduard Herberti L. B. de Cherburi somnia, in libro, de Relig. Gentil. ad salutem sufficere posse, Deum, aut supremum aliquod Numen esse, illud deberi coli, uirtutem cum pietate coniunctam, praecipuam cultus diuini partem esse, ut et, scelera abhorrere, atque de illis poenitere; fore, post exactam hanc uitam, proemia uel poenas. Haec est naturalis cognitio, quae etiam Diabolis competit, uti ex Iac. II, 19. constat. Rem acu autem tetigit GERHARDVS, in Exeg. p. 694. ad quod bene ^{Gerhardus} ^{edocuit,} salutem requiri, affirmans, cognitionem unius ueri Dei, qui est Pater, ^{Filius}

quam pul-
cra etiam
uideantur
quaedam
Gentium
asserta,

uel, ratio-
nabiles alio-
rum Cate-
chismi;

Insufficiens
et languida,

Filius et Spiritus S. Christi mediatoris; mediolorum, per quae Christi beneficia offeruntur, uerae in Christum fidei, operum uere bonorum ac Deo placentium. Licet itaque antiquissimus Theologorum Gentilium, *Mecurius Trismegistus, Deum unum, uid. LATANTIUS Diu. Inst. l. 6. Xenophanes Colophonius, incorporeum, uid. CLEMENS ALEXANDRINVS, Strom. l. V. p. 438. Anaximenes, Apolloniates, Diogenes, Anaxagoras cet. infinitum, Archytas Pythagoreus, ap. STOB. ferm. l. p. 13. optimum, Philoctetes iustum, uid. SOPHOCLIS Philoct. 1047. seqq. PINDARVS, Pyth. Od. 3. ueracem, EVRIPIDES, Phoeniss. Actu II. u. 371. sapientem, Socrates omnipotentem, uid. LUCIANI Halcyon, OO. T. l. p. 167. seqq. VIRGILIUS, in Eclog. 3. Cambyses ap. XENOPHONT. de Instit. Cyr. Hist. l. I. p. 17. omnipraesentem, Velleius, ap. CICERONEM, de N. D. I. 17. p. 19. aeternum agnouerint; licet *Zaleuco, Locrensiu Legislatori, Deos, ut bonorum omnium, quae cum ratione fiunt, Parentes et auctores colendos et honorandos esse; licet Platoni, pietatem summam apud homines uirtutem esse, quae erga Deum est; licet Epicteto et Epicuro, in primis Eremitae cui-dam Chinensi, de quo PFANNERVS, in Syst. Theol. Gent. pur. p. 344. de male factis poenitendum esse; licet Plutarcho, animae post mortem extanti, proemia uel poenas reddi, cognitum fuerit: nihilominus tamen intellectu post lapsum tenebris spiritualibus obducto, haec cognitio, duce CHEMNITIO, in LL. Theol. P. I. p. 20. est languida, imperfecta, imo nulla. Catechetica prorsus quorundam confessio nobis nulla est, unicam nostram et accuratam regulam esse Rationem, et solo naturali lumine, posse hominem peruenire ad salutem, uid. Angli cuiusdam, auctoritate insignis, sed Indifferentistae simul maximi, Entretien Instructif d'un Pere, avec son Fils, ou CATECHISME RAISONNE, edit. repetit. 1732. p. 49. 78.**

XIII. Humanis mentibus impressum est, esse Deum, et praecipere obedientiam, iuxta discrimen honestorum et turpium; attamen assensio non tantum languida est, sed horrendis dubitationibus etiam concutitur. Cui sententiae HVETIUS quoque, in Praefat. Demonstrat. Euangelicae, p. 5. subscribit, haec uerba fundens: *Duplex uia est, per quam in animos nostros illabitur cognitio rerum, alia sensuum ac rationis, alia fidei. Obscura illa anceps et fallax, ad ueri notitiam malefida et intuta, infinitis obseptis Philosophorum tricis et quaestionibus.*

Patent

Patent haec, inter alia, exemplis *Antonii*, cum *Cicerone*, de immortalitate animae, disputantis, ubi fatetur, se euoluisse saepius librum *Platonis*; sed nescire, quomodo, dum legerit, assentiatur; cum posuerit uero librum, et secum ipse de immortalitate animarum, cogitare coeperit, omnem illam assensionem elabi; *Xenophontis* porro et *Ciceronis*, qui dubitabant, an Deo curae sint, an habeant Deum propitium, an excludantur a Deo? tandem ipsorum *Sadducaeorum*, qui, licet supernaturalem reuelationem in scriptis V. T. habebant, nihilominus de Spiritibus et immortalitate animarum non tantum dubitabant; sed et contrarium pertinaciter statuerunt.

XIV. Notitia naturalis, intuitu, in uerbo diuino reuelatae, imo, imperfecta quoque est imperfecta. Particulam saltem legis, nimirum honeste uiuere, alterum non laedere, suum cuique tribuere, seu externam tantum membrorum corporis, neququam uero internam animae obedientiam, quae fit secundum fidem, complectitur, hacque ratione, nullos quoque Deo placentes fructus, seu bona opera, profert. Vnde LACTANTIUS, L. VI. *Instit. c. 9.* Putemus fieri posse, ut aliquis naturali et ingenito bono, ueras uirtutes capiat, qualem fuisse *Cimonem*, Athenis, accepimus, qui, et egentibus stipem dedit, et pauperes inuitauit, et nudos. Tamen, cum illud unum, quod est maximum, deest, agnitio Dei, iam illa bona omnino superuacanea sunt et inania. Pontificii equidem, uti ex CHEMNITII *Examine Concil. Trident. Sess. VI. p. 254* apparet, pro contrario militant, *Bellarminus* imprimis, quicquid Pontificii qui, ex dicto, Rom. II. 14. eruere uult hanc causam, quod, non quae dicuntur. legis sunt, aut secundum legem, sed quae contra legem fiunt, peccata sunt. Sed Resp. Duplicia dantur opera, nimirum *Legis* atque *Euangeli*, seu fidei. Legis opera, uti et nulla alia, non saluant, siue gratiam Dei nobis conciliant. Quicquid enim iram operatur, non saluat, Gratia et Ira inuicem opponuntur; *Lex iram operatur*, Rom. IV. 15. E. non saluat, Gal. II. 16. Opera Gentilium non proficiscuntur ex fide, id quod patet, tum ex dicto *Pauli*, faciunt enim $\tau\alpha\ \tau\epsilon\ \nu\omicron\mu\omicron\varsigma$: tum ex illorum origine; originem suam ducunt ab irrogenitis et infidelibus: tum ex eorum fine; tendunt enim non ad Dei, sed propriam gloriam. Quare AVGVSTINVS, L. XIV. *de Ciuit. Dei*, C. 25. dicit: *Virtutes, nisi ad Deum referantur, non sunt uirtutes. Quicquid autem non ex fide proficiscitur, peccatum est*, Rom. XIV. 23. Omne
D pecca-

peccatorum damnat; Rom. VI, 23. E. quoque Gentilium opera, ut iustitia *Aristidis*, fortitudo *Scipionis*, *Numae* pietas, quae quidem in sensu *moralis*, in quantum legi naturae sunt congrua, non autem in sensu *theologico*, ubi bonum opus, coram Deo, in Christo perfectum est, dicenda bona, non saluant, sed potius damnant.

et tandem,
comparati-
ue, nulla;

quid Deus
sit, et capp.
fidei igno-
rant o

miseri quo
que eorum
Dii sunt,

ipsique, se-
cundum
Scriptu-
ram, athei,

XV. Denique haec notitia naturalis plane est nulla, in *comparatione* cognitionis Euangelicae. Quantumvis enim est uera Dei notitia, absolute, quod pluribus exposuit SCHMIDIUS, in *Exercitat. theol. p. 160.* laborat tamen cognitione ueri Dei relativa. Quare *Wellerus*, distinguens inter Θεὸς ἡ ἀ και Θεοῦ ἡ ἀ, merito existimat: quod sit Deus, et quaedam Dei attributa, cognoscere quoque potuisse Gentiles, uti uel Philosophi eorum testati sint; non autem scire potuisse, ex libro naturae, quid sit Deus, et quae sint fidei Christianae capita de SS. Trinitate, de Christo, mediatore Θεοῦ ἡ ἀ, atque aliis fidei, articulis puris. HVETIVS, in *Concordia rationis et fidei*, p. 110. multa paucis ita complectitur: Notitia naturali potentiam quidem Dei, sed non Dei naturam possumus intelligere. Exinde itaque imbecillitas naturalis cognitionis patescit, siquidem natura et essentia, hic sunt Synonyma. Qui autem nullam habet cognitionem essentiae alicuius entis, illum quoque ens ipsum laeret. Gentes itaque, in statu naturali constituti, nullam habent notitiam uerae essentiae diuinae, utpote quae comprehendit etiam mysteria, quae caro et sanguis non reuelat, sed Pater coelestis, Matth. XVI. 17. Quam misera est eorum Dei cognitio, siue Poetarum fabulas, siue idololatriam eorum cultum perpendas, quo spectant dicta, Gal. IV. 8. Pl. CXXXV. 15. Sic *Athenagoras* de *Aegyptiis* testatur, eos feles, crocodilos, serpentes et aspides pro Diis habuisse; de *Graecis* et *Romanis*, *Clemens Alexandrinus*, ciconias et formicas *Thessalos*, mustelas *Thebanos*, mulcas *Acaruanes*, ouem *Samios*, alios alia, diuino honore tractauisse, plura uid. ap. PFANNERVM, in *Syst. Theol. Gent. pur. p. 2. seqq.* Gentiles itaque carent notitia ueri Dei; atque sunt, Scripturae stylo, *Athei*; Si uero sunt *Athei*, nullam habent salutis spem; Deus enim est Dux, Auditor suaeque salutis nostrae, Ebr. XII. 2. Eph. II. 12. Sed uero ab aduersariis nobis negatur, Gentiles nullam habere notitiam essentiae diuinae, siquidem tam multa supra, §. XII. adducta exempla attributorum Dei, a Gentilibus cogno-

torum

torum, contrarium euincant. Sed Resp. Dupli-
 ceter consideratur veri quod iudi-
 Dei essentia, tum absolute, quo pertinent attributa Dei, tum relative, catur.
 quatenus ad tres personas distinctas refertur, ubi magna dominatur
 mysteria. Non illa, sed haec cognitio, Gentilibus denegatur. Hic
 iterum aduersarii exempla in contrarium proferunt, utpote Platonem,
 trinum Principium, Zenonem λόγον, Cleanthem Spiritum, Plotinum ge-
 nitum filium, Aristotelem Christum incarnatum, Vid. NESSELIVS, in
 Catal. Bibl. Vindobon. P. I. n. 14. p. 230. credentes, aliosque, qui ap.
 PFANNERVM, in Syst. Theol. Gent. pur. p. 130. inueniuntur. Sed
 his mysterium Trinitatis euinci, nullo modo potest, siquidem duo circa
 hanc cognitionem sunt monenda, nimirum, illam esse acquisitam et
 translata, ab Hebraeis, ad Aegyptios, ab Aegyptiis, ad alios, Graecorum
 praesertim Philosophos, qui Aegyptum, discendi studio, petierant,
 uti Mornaes obseruat; deinceps, illam cognitionem perquam con-
 fusam, obscuram atque menti Spiritus S. plane contrariam esse, quod
 pluribus NEVMANNVS, in Disp. de Trinitate, Platonismi uere et
 falso suspecta, Vitebergae 1708. habita, explicauit. Valorem itaque
 omnino retinet suum Ludouici Viuis effatum, Platonem et alios omnes,
 si quid de Filio Dei dixerint, locutos fuisse magis, quam, quid loque-
 rentur, sciuisse, uel intellexisse; cognitionem mysterii huius, doctri-
 nae esse Christianae, non gentilitiae. Sic enim cognitio illorum na-
 turalis sufficere ad salutem, cum tamen ne quidem ad notitiam saluta-
 rem, quod contra Schlichtingium notandum, monente Calouio, nos du-
 cere possit. Verba CALOVI, in Bibl. Illustr. P. II. p. 264. ita se ha-
 bent: Non autem haec Chrysostomi (sc. dicta, quae antea refert) eo ac-
 cipienda sunt, cum Schlichtingio, quasi, per sapientissimi Dei opera, sa-
 pientia duce, ad Dei notitiam saluificam peruenire possimus; quia
 nemo nouit Patrem, nisi Filius, et cui Filius uult reuelare, Matth. XI. 27.

XVI. Quid obstat denique, quominus Gentiles iure ἀναπολό-
 γητοι fiant, atque propria culpa, beneficiis, Christi morte acquisitis, pri-
 uentur, cum, usque ad uitae suae terminum, more Iudaeorum peri-
 nacium, media salutis, uerbum, fidei organon, Sacramenta et consilia
 Dei de salute sua, spernant atque repellant. Nullus sane Gentilium
 aliquando in die iudicii ἀπολογησίαν, ob priuationem, praetexere po-
 terit; αἱ enim, inquit CLEMENS ALEXANDRINVS, Strom. L. I. p. 211
 εἰς δικαιοσύνην ὁδοί, πολυτρόπως σώζοντος τοῦ Θεοῦ, ἀγαθὸς γὰρ, πολλοὶ
 quod Vett.
 bene obser-
 uant,

Ἰε καὶ ποικίλοι, καὶ φέρεται εἰς τὴν κυρίαν ὁδὸν Ἰε καὶ πύλην, *Viae ad iustitiam, cum Deus seruet multis modis, est enim bonus, sunt multae et uariae et ferentes ad uiam Dominicam et portam; et alibi, L. VI. p. 453.* πάντων ἀνθρώπων ὁ παντοκράτωρ κηδόμενος Θεός, Ἰὸς μὲν ἐν ὁλοκαῖς, Ἰὸς δὲ ἀπειλαῖς, ἔστιν δὲ, Ἰὸς σημεῖοις Ἰερατείοις ἐν Ἰὸς δὲ ἠπίοις ἐπαγγελίαις ἐπιστρέφει πρὸς σωτηρίαν, omnium hominum curam gerens Deus omnipotens, alios quidem praecipis, alios uero minis et nonnullos quidem signis prodigiis, aliquos uero benignis conuertit ad salutem promissis. Sic benignissimum Numen omnibus Gentilibus media salutis offerenda curauit, studiose diligenterque adhuc curat, et uocationem directam atque indirectam, per famam ac celebritatem Ecclesiae. In V. enim T. obseruante MEISNERO, in *Anthropol. S. Disp. XIII. Qu. 3. §. p. 18. iii.* Deus Ecclesiam suam in celebri loco collocauit, in medullio terrae, uel in medio orbis, ubi Hierosolyman sitam fuisse, scribit *Rabbi Abenezra super I. Eccl.* ita ut omnibus innotuerit fama de Deo Israëliitarum, quam potens sit, in signis edendis, quomodo Regem Aegypti mari rubro submerferit, quomodo populum suum eduxerit, quomodo illas populosissimas gentes, Amorrhaeos, Philistaeos cet. deuicerit, id quod plenius excusserunt IVSTINVS MARTYR, in *Co-hort. ad Graecos, p. 9. seqq.* et PFANNERVS, in *Syst. Theol. Gent. pur. p. 13. seqq.* Haec fama hodie adhuc diuulgatur, per negotiationes, mercaturam atque nauigationes, de quibus multa C. COLVMBVS, in *Nauig. sua, I. L. GODFRIED, in Hist. Antip. et in Arichontol. Cosm. PETRVS MARTYR, de Insul. nuper repertis, FERD. CORTESIUS, Narrat. de Reb. Ind. IO. de LAET, de Orig. Gent. American. HOORNBECK, de Conuers. Indor. MARSICVLVS, in Hist. Hisp. HORNIVS, de Orig. Gent. Americ. BENZO et LERIVS, cet. perhibent. Quam iuste itaque Gentilibus ἀναπολογησία comperat, uariis similibus, quibus *acquisitio salutis et neglecta multorum applicatio* distinguitur, a liberatione et captiuitate Babylonica, ab annis Iubilaeis, a liberalitate Principis, ab Eleemosynae acceptione, a medicamento, petitis, exposuit MEISNERVS, in *Anthrop. Disp. XXVI. Arg. II. p. 244.* Summa: obstiterunt et obsistunt adhuc remoti infideles isti omnibus suae salutis mediis, malebant pagani esse, quam ciues, quorum πολίτευμα in coelis est, Phil. III, 20. Erant de terra tantum, Ioh. III. 31. Hinc malebant esse ξένοι καὶ πάροικοι, hospites et incolae, ciuibus et municipibus*